

Consultas Realizadas

Licitación 399836 - Adquisición de Equipos y Herramientas Mayores para Taller

Consulta 1 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2021

Con respecto al llamado "Adquisiciom de equipos y herrmientas mayores para taller" ID: 399836.

El item numero 2 "cargador para bateria" las eett estipula una tension de entada de 127 vca y una frecuencia como minima de 60HZ, sin embargo difieren con el voltaje comun de Paraguay el cual es de 220v y la frecuencia es de 50hz.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2021

Buen día, en cuanto a su consulta se realizara las modificaciones y se estaría publicando una Adenda.

Consulta 2 - Consulta item 11

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2021

Item 11: En relacion costo/especificacion tecnica el precio referencial es desproporcional al valor vigente en el mercado de un elevador de vehiculo de 5 toneladas (hidraulico). No obstante esta en el rango de precio de un elevador de 4 toneladas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, las unidades son las responsables de realizar el precio referencial de cada ítem, en la cual dan cumplimiento a la Resolución DNCP N° 1890/20.-

Consulta 3 - Consulta item 5

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

Item 5: Las especificacion " maxima potencia en su clase" es muy ambigua. Solicitan una amoladora con la "maxima potencia en su clase" sin embargo no aclaran si se trata de una amoladora de 115m, 125 mm, 150 mm, 180 mm o de una de 230mm. Por el precio referencial de 475 mil esta en el rango de precio de una de una de menor potencia como la de 115 o 125, sin mencionar que con el accesorio solicitado "empuñadura MVT de Metabo tambien tiene un costo adicional que no se tiene en cuenta en el precio referencial

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones con unan Adenda

Consulta 4 - Consulta item 6

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

Item 6: especificacion N 4: "Pantalla LCD-Cuenta con un indicador de bateria y una funcion de hold para bloquear datos y en su pantalla LCD podras realizar las lecturas con..." Favor terminar de redactar la especificacion Especificacion N 2: "Doble proteccion y rango automatico- cuenta con dos fusibles ceramicos y el armado del sistema para cumplir con los requisitos de F400mA/600V y..." Favor terminar de redactar la especificacion

Y para no hacer la consulta mas extensa, lo mismo con la especificacion numero 3

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones con una Adenda

07/11/25 09:35



Consulta 5 - Item numero 7

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

Monta carga manual-Estibador hidraulico: " Capacidad de 10 toneladas como minimo"; No existe ningun monta carga manual que soporte semejante carga, 10 toneladas sobrepasa abismalmente la capacidad maxima de un monta carga de esta clase, y el precio cotizado "1.550.000" esta lejos de ser el precio correcto

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones con una Adenda en relación a las Especificaciones Técnicas. En cuanto al precio referencial de la misma, las unidades son las responsables de cotizar los precios referenciales de los bienes, teniendo en cuenta y dando cumplimiento a la Resolución DNCP 1890/20

Consulta 6 - Item numero 9

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

Gato yacare: Medida: "5TN como minimo" Las toneladas no son una unidad de medida, al menos no en cuanto a dimensiones de un objeto se refiere, Interprete a que se referian a la capacidad, pero en la especificacion numero 5 dice lo siguiente "capacidad 2 toneladas como minimo" Favor aclarar A que se refieren con " Medida 5tn como minimo" y de que capacidad necesitan el gato.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones con unan Adenda

Consulta 7 - Item numero 2

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

Item 2: El precio referencial es desproporcional al precio que tiene un cargador para baterias de esas caracteristicas actualmente en el mercado. Tambien aprovecho para mencionar nuevamente que la tension de entrada de 127 Vca (como minimo) difiere con el voltaje comun de Paraguay (220V/50 hz)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta se estarían realizando las modificaciones y publicadas por medio de una Adenda, en referencia al precio referencial, las unidades son las únicas responsables de preparar los precios referenciales dando cumplimiento a la Resolución de la DCP 1890/20.

Consulta 8 - Item 19

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2021

"Motomochilas generadoras de UBV": es el nombre brindado al item numero 19, sim embargo en la descripcion y en las especificaciones tecnicas existe una clara contradicción: "Caracteristicas del fumigador pulverizador MANUAL de 2 litros como minimo" Estarian solicitando una con motor o una manual? resulta dificil saber con todas las contradicciones de los anteriores items de los cuales ya presente su debida consulta

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, se estaría modificando, y se estaría publicando una Adenda , comunicando las modificaciones.-

07/11/25 09:35



Consulta 9 - Accesorios Amoladora

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

El item 5 "Amoladora" Las siguientes especificaciones dicen lo siguiente:

- -Robusto motor maraton de "metano"
- -Rejilla protectora del bobinado de "metano".Pero el metano es unicamente un hidrocarburo alcano. No se estaran refiriendo a alguna marca comercial en específico como por ejemplo METABO? Y si este fuese el caso deberian de tomar en cuenta que estos accesorios tienen costos adicionales a la hora de establecer el precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Buen día, en cuanto a su consulta se estarían realizando las modificaciones y publicadas por medio de una Adenda, en referencia al precio referencial, las unidades son las únicas responsables de preparar los precios referenciales dando cumplimiento a la Resolución de la DCP 1890/20,

Consulta 10 - item 7 nuevamente

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

En la respuesta que brindaron en la adenda con respecto a este item "ITEM 7" no modificaron absolutamente nada! las especificaciones tecnicas siguen iguales a las anteriores, no realizaron ni la mas minuscula modificacion! Dejando eso a un lado. No es solo que es IMPOSIBLE que un montacarga manual-estribador hidraulico soporte 10 TONELADAS (como ya indique en la consulta anterior) "COMO MINIMO" como ustedes indican en las especificaciones tecnicas que afirman haber" modificado" No existe un estribador hidraulico que soporte semejante peso de 10 TONELADAS. O simplemente olvidaron aclarar este punto o no tienen idea de lo que estan solicitando, porque no existe ni una sola modificacion en las especificaciones tecnicas de este item.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2021

Buen día, en relación a su consulta, pedimos a los posibles oferentes favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones estipulado por la Convocante, en referencia a las Especificaciones Técnicas solicitadas por cada unidad afectada y las mismas fueron publicadas por la DNCP.-

Consulta 11 - item 11 nuevamente

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Es una falta de respeto que respondan a las consultas con un simple y mediocre copy-paste en el que siquiera aclaran nada sobre la consulta realizada, al igual que el item 7, no realizaron modificacion alguna! nuevamente aprovecho a ACLARAR como en la anterior consulta de que las especificaciones tecnicas brindadas son las de un elevador de vehiculo de 4 TONELADAS y no de uno de 5! favor rectificar!!

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2021

Buen día, en relación a su consulta, pedimos a los posibles oferentes favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones estipulado por la Convocante, en referencia a las Especificaciones Técnicas solicitadas por cada unidad afectada y las mismas fueron publicadas por la DNCP.-

07/11/25 09:35



Consulta 12 - item 5

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Por favor aclarar que es o a que se refieren con "metano". las especificaciones tecnicas 3 y 6 del item 5 dicen lo siguiente: "Rejilla protectora del bobinado de "metano" "Empuñadura MVT de "metano" para amortiguar las vibraciones. Debido que al buscar cotizar estos accesorios "de metano" Las personas con solvencia tencica en este area no tienen conocimiento alguno de una marca o mecanismo "de metano" y alegan que se trata de un error en las especificaciones tecnicas debido a que el "metano" se trata unicamente de un compuesto quimico. Favor Aclarar debido a que estos accesorios son sustanciales y son requeridos en las especificaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2021

Buen día, en relación a su consulta, pedimos a los posibles oferentes favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones estipulado por la Convocante, en referencia a las Especificaciones Técnicas solicitadas por cada unidad afectada y las mismas fueron publicadas por la DNCP.-

Consulta 13 - Elevador de vehiculo

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

En la respuesta brindada en la adenda afirman que relizaron modificaciones en las especificaciones tecnicas de este item, sin embargo tengo en mano las anteriores especificaciones tecnicas y las nuevas especificaciones en las que afirman haber realizado cambios pero no se observa ni la mas minuscula modificacion realizada. Las especificaciones tecnicas brindada corresponde al de un elevador de vehiculo de 4 toneladas a 4,5 toneladas como maximo. Favor estudiar las especificaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2021

Buen día, en relación a su consulta, pedimos a los posibles oferentes favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones estipulado por la Convocante, en referencia a las Especificaciones Técnicas solicitadas por cada unidad afectada y las mismas fueron publicadas por la DNCP.-

Consulta 14 - item 17

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

En el pliego original el item 17 corresponde al de un compresor de aire de 2HP de 200 litros como minimo y un largo etc de especificaciones. Mientras que en la ultima version publicda este item fue cambiado radicalmente en todas sus prestaciones y especificaciones, pasando a ser una "maquina de costura recta" faltando practicamente 3 dias para la presentacion de las ofertas. Esta modificacion corresponde o siquiera esta bien realizada? teniendo en cuenta que estamos hablando de adquisiciones de equipos y herramientas para un taller aparentemente mecanico.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2021

Buenas Tardes, en cuanto a su consulta, el ítem 17 fue modificado el bien y las especificaciones Técnicas por una Adenda Publicada en la DNCP, y fueron modificadas de acuerdo a la necesidad de la Unidad afectada.-

07/11/25 09:35 4/4